
商业秘密

甘李药业股份有限公司

胰岛素产业化项目改扩建工程

环境影响报告书

建设单位：甘李药业股份有限公司

编制单位：北京国环中宇环保技术有限责任公司

2023 年 10 月



0-1

概述

1 建设单位情况

甘李药业股份有限公司（以下简称“甘李药业”、“建设单位”或“公司”）

成立于1998年，是一家集科研、开发、生产、销售于一体的高科技生物制药企

业。总部位于北京通州经济开发区南区，隶属于中关村国家自主创新示范区。

作为中国第一家掌握产业化生产重组胰岛素类似物技术的公司，甘李药业在研

发生产生物合成人胰岛素及其类似物方面处于中国糖尿病市场的领先地位。公

司现有胰岛素生产车间生产重组甘精胰岛素干粉及其制剂和重组赖脯胰岛素干
[...]
内的冷却水进行冷却降温。尿素在水中的溶解度随温度下降而下降，从而析出

大量尿素针状晶体。结晶出的物料从结晶罐底部自流进入活塞推料离心机进行

固液分离，分离出的固体尿素送至下部储槽，分离出的母液自流到母液池，与

尿素废水一起重新去往三效蒸发装置进料口。收集固体尿素（S8-2），装袋打包

储存。尿素结晶离心和装袋过程产生含氨废气（G8-4）。

处理流程如图 4.8-3。

图4.8-3尿素废水预处理工艺流程图（方案一）

方案二：

通过减少三效蒸发中各效蒸发浓缩时间，降低尿素废水浓缩程度，将排出

的尿素浓缩液浓度控制在 48%。蒸发出的尿素浓缩液排至尿素浓缩液接收池，

定期委外利用。处理流程如图 4.8-4。



4-92

图4.8-4尿素废水预处理工艺流程图（方案二）

尿素废水预处理系统产污环节：

G8-3：尿素废水三效蒸发过程会通过真空泵排出部分不凝气，主要污染物

为氨。

G8-4：尿素离心包装废气，尿素结晶混悬液在离心机离心过程中会挥发产

生一定的氨气，通过设备直连管道排放；离心机出料包装口也会逸散出一定的

氨气，利用集气罩做局部收集。

根据现有工程运行情况，尿素废水池和尿素冷凝液接收池加盖相对密闭情

况下，废水池无明显异味，故本次不考虑废水池逸散废气。

W8-1：废气处理废水，三效蒸发不凝废气和尿素离心包装废气，主要为氨

气，采用水洗塔吸收处理过程中定期补充新鲜水并排放部分吸收液，主要污染

物为氨氮。

S8-2：方案一产生的尿素固体，尿素混悬液离心分理出的固体，经现有工

程危废鉴别不属于危险废物，为一般固废，且纯度较高、具备利用价值，可委

外利用。

S8-3：方案二产生的尿素浓缩液，三效蒸发器排出的 48%的尿素浓缩液，

拟进行危险废物鉴别，如不属于危险废物，外委综合利用单位利用。



4-93

4.8.2.3高浓度有机废水精馏预处理系统

（1）精馏过程

高浓度正丙醇、乙醇、乙腈废水，统称为高浓度有机废水。由于废水中有

机物含量较高，通过物料平衡可知，主要含正丙醇、乙醇、乙腈、乙酸铵和少

量乙酸等，通过精馏进行预处理，去除废水中的大部分有机物。精馏冷凝出的

有机废液作为危废定期委外处置，精馏不凝气（G8-5）经水喷淋+活性炭吸附

后排放，精馏废水送生化处理系统。

1）高浓度有机废水量

高浓度正丙醇废水：包括胰岛素干粉单元（甘精胰岛素产品生产）产生的

正丙醇废水（1782.55t/a）、研发实验单元产生的正丙醇废水（8.6t/a）和中试单

元产生的正丙醇废水（80t/a），总废水量 1871.15t/a，根据物料衡算，废水中正

丙醇含量为 544.9t/a，醋酸铵 18.12t/a。

高浓度乙醇废水：胰岛素干粉单元（赖脯、门冬和人胰岛素干粉生产）产

生的乙醇废水（1564t/a）和中试单元产生的乙醇废水（96t/a），总废水量

1660t/a，根据物料衡算，废水中乙醇含量为 751.16t/a。

高浓度乙腈废水：包括胰岛素干粉单元产生的乙腈废水（4008.605m3/a）、

研发实验单元产生的乙腈废水（9m3/a）和中试单元产生的乙腈废水（56m3/a），

总废水量 4073.605m3/a，根据物料衡算，废水中乙腈含量为 887.275t/a，醋酸铵

36.23t/a

2）精馏过程

A3厂房胰岛素干粉单元高浓度正丙醇、乙醇和乙腈废水通过管道分批次进

入储罐区高浓度有机废液罐，后再通过密闭管道输送至高浓度有机废水精馏预

处理系统进行精馏处理；B6研发中试楼研发和中试单元产生的正丙醇、乙醇和

乙腈废水通过管道分批次进入 B6楼西北侧醇类和乙腈废液罐，后再通过吨桶

转运至有机废水精馏处理系统进行除精馏处理。

3）物料平衡分析

根据建设单位对现有工程精馏塔运行数据统计分析：正丙醇、乙醇和乙腈

精馏去除率约 95%（其中 94.8%进入废液，0.2%进入不凝气），1%醋酸铵分解

成乙酸和氨气进入不凝气（其余醋酸铵按留在精馏废水中计），精馏冷凝出正丙

醇废液中正丙醇浓度约 70%，乙醇废液中乙醇浓度约 90%，乙腈废液中乙腈浓



4-94

度约 82%。

建设单位委托北京天衡诚信环境评价中心于 2023年 4月 6日对的精馏尾气

中非甲烷总烃和氨产生情况（净化装置前采样）进行了监测，监测报告见附件。

监测期间现有 2套精馏装置 1套 36t/d乙腈废水精馏装置，1套 24t/d醇类废水

精馏装置）100%工况运行，即精馏废水量为 2.5t/h，监测结果可知：非甲烷总

烃和氨产生速率分别为 0.45kg/h和 0.0007kg/h。据此分析，监测期间精馏装置

非甲烷总烃类产污系数约为 0.18kg非甲烷总烃/t-高浓度有机废液；氨的产污系

数为 0.00028kg氨/t-高浓度（正丙醇和乙腈）有机废液。分析精馏废气中污染物

排放监测数据低于建设单位现有统计分析数据，保守考虑，本评价依据建设单

位统计分析系数进行物料衡算如下：

1871.15t/a 高浓度正丙醇废水精馏产生有机废液 739.51t/a（含正丙醇

516.565t/a），精馏废水约 1130.37t/a（含正丙醇约 27.245t/a），精馏废气 1.271t/a

（正丙醇 1.090t/a、乙酸 0.141t/a、氨 0.040t/a）。1660t/a乙醇精馏产生有机废液

792.73t/a（含乙醇 712.1t/a），精馏废水约 865.768t/a（含乙醇约 37.558t/a），不

凝气 1.502t/a（乙醇）。4073.605t/a乙腈精馏产生有机废液 1027.94t/a（含乙腈

841.137t/a），精馏废水约 3043.528t/a（含乙腈约 44.363t/a），不凝气 2.137t/a

（乙腈 1.775t/a、乙酸 0.282t/a、氨 0.080t/a）。

表4.8-2 高浓度有机废水精馏系统物料平衡表 单位：t/a

序号
输入 输出

精馏物料 不凝气 精馏废液 精馏废水

一 高浓度正丙醇废水精馏

1 正丙醇 544.9 1.090 516.565 27.245

2 醋酸氨 18.12 乙酸 0.141
氨 0.04 0 17.939

3 水及其他杂质 1308.13 0 222.945 1085.185
合计 1871.15 1.271 739.51 1130.369

二 高浓度乙醇废水精馏

1 乙醇 751.16 1.502 712.1 37.558
2 水及其他杂质 908.84 0 80.63 88.21

合计 1660 1.502 792.73 865.768
三 高浓度乙腈废水精馏

1 乙腈 887.275 1.775 841.137 44.363

2 醋酸氨 36.23 乙酸 0.282
氨 0.08 0 35.868

3 水及其他杂质 3150.1 0 186.803 2963.297
合计 4073.605 2.137 1027.94 3043.528

高浓度有机废水合计 7604.755 4.91
其中 NMHC4.79 2560.18 5039.666



4-95

图4.8-5高浓度有机废水精馏预处理工艺及排污流程图

（2）产污环节：

G8-5：精馏不凝气，主要成分为正丙醇、乙醇、乙腈、乙酸和氨等，产生

量为 4.367t/a。

G8-6：精馏废水接收池挥发气，主要成分为正丙醇、乙醇和乙腈等挥发性

有机废气。

G8-7：有机废液储罐呼吸气，主要成分为正丙醇、乙醇和乙腈等。

W8-2：精馏废水，精馏废水换热降温后排至精馏废水接收池，然后通过密

闭管道动力输送至高浓度污水生化处理系统处理。

S8-4和 S8-5：有机废液，精馏冷凝下的有机废液主要成分为正丙醇、乙醇

和乙腈及其他杂质，通过管道输送至有机废液储罐暂存，由危废处置单位定期

清运处置，其中部分正丙醇和乙醇废液（S8-5）也可以用于污水处理站作为碳

源（S8-4乙腈废液不能作为碳源）。

4.8.2.4废水生化处理系统

生化处理系统采用中和+水解酸化+厌氧+两级 A/O+消毒处理工艺。其中仅

发酵除磷废水、低浓度有机废水和精馏废水等高浓度 COD废水经中和+水解酸

化+厌氧预处理，其余废水采用两级 A/O+消毒处理。



4-96

（1）高浓度 COD废水

车间排放的低浓度乙醇、正丙醇、乙腈废水与预处理系统处理后排放的除

磷废水、精馏废水混合均匀后，先调节 pH至 7.5-8.0范围内，后溢流至水解酸

化+厌氧池处理（处理规模 200m3/d），在专性厌氧菌和兼性厌氧菌的处理下，

发生水解发酵、产乙酸、产甲烷反应，达到降低 COD含量，提高可生化性的目

的。厌氧池产生的沼气用引风机引至内置式火炬燃烧装置燃烧处理后排放。火

炬装置配套脱硫装置，采用干法脱硫，脱硫罐采用玻璃钢材质（由主体结构、

脱硫剂填料、观察窗、压力表、温度表等组成。在容器内放入填料，填料层有

氧化铁，气体以低流速从一端经过容器内脱硫剂，硫化氢氧化成硫或硫氧化物

后，余留在脱硫剂中，净化后气体从容器另一端排出），脱硫过程产生脱硫废物；

火炬燃烧装置采用自动点火，材质为 304不锈钢，处理量不小于工艺设计值

（并预留 10%余量），燃烧器采用内燃式结构，合理设计确保不溢火焰及火光，

设计沼气处理量为 60m³/h，通过燃烧后的甲烷形成 CO2和 H2O排放。

（2）低浓度 COD废水

厌氧出水、一般废水、尿素冷凝液、厂区生活污水（不包含宿舍区生活污

水）等除清污废水外的各类废水动力输送至废水调节池，调配完毕排入两套缺

氧池（水解酸化池）+好氧池（接触氧化池）+缺氧池（水解酸化池）+好氧池

（接触氧化池）+沉淀池的两级 AO生化处理系统处理。通过 A池反硝化反应

与 O池硝化反应共同完成废水脱氮工作，通过 O池曝气氧化与 A池水解酸化等

放应完成 COD的降解工作，通过菌种的自身繁殖完成对总磷的吸收，同时通过

定期排泥进一步去除总磷。处理完毕后排至消毒池进行深度处理，检测合格后

提升至终端保障池与清净废水混合调节 pH后一起完成最终排放。生化系统根

据污泥浓度定期排放生化污泥至污泥池中，再转移至叠螺机进行压滤处理，得

到含水率 80%污泥，置于特制吨桶中存放，定期交于危废公司处置。其处理流

程如图 4.8-6。

产污环节：

G8-8：高浓度废水接收池逸散废气，主要为正丙醇、乙醇和乙腈等挥发性

有机废气以及氨、硫化氢和臭气浓度等。

G8-9：污水生化处理系统各水池、污泥池、污泥间逸散的臭气。

G8-10：沼气，污水在厌氧池内发生厌氧反应，产生沼气，主要成分是甲烷、



4-97

二氧化碳、少量硫化氢。

W8-3：沼气水封罐、气液分离罐定期排放的废水。

S8-6：生化污泥，暂按危险废物管理，投产后进行危险废物鉴别，如不属

于危险废物，外委一般固废处置单位处置。

S8-7：沼气脱硫剂，主要成分是氧化铁、硫化铁、硫化亚铁、硫，定期更

换。



4-98

图4.8-6生化处理系统工艺及排污流程图



4-99

4.8.3污染源分析

4.8.3.1废气

污水处理系统废气主要为发酵废水收集池逸散的废气（G8-1）、发酵废水除

磷车间逸散的臭气（G8-2）、尿素废水蒸发冷凝不凝气（G8-3）、结晶尿素离心

和包装废气（G8-4）、有机溶剂废液精馏不凝气（G8-5）、精馏废水收集池逸散

气（G8-6）、有机废液罐呼吸气（G8-7）、高浓度废水接收池逸散废气（G8-8）、

污水生化处理系统各产臭环节（水池、污泥池、污泥处理间等）逸散的臭气

（G8-9）和 UASB厌氧沼气（G8-10）。

建设单位拟采取以下措施进行对废气进行分区分类治理，见表 4.8-3。

表4.8-3废气分区分类治理措施一览表 单位mg/L
序

号
废气种类 编号 处理措施

设计

风量

设计

效率
排气筒

1 发酵废水

收集池废气
G8-1 碱洗+活性炭 8000 80% P8-1

2 尿素预处理

废气
G8-3
G8-4 水洗 4800 90% P8-2

3 精馏区废气

G8-5 水洗+活性炭

15000

90%

P8-3G8-6
G8-8
G9-2

活性炭 80%

4 污水处理站

逸散臭气
G8-2
G8-9

碱洗+水洗

+生物滤塔
15000 80% P8-4

5 有机废液罐

呼吸气
G8-7 无组织排放 / / /

6 沼气 G8-10 干法脱硫后火

炬燃烧排放
/ 脱硫效率

95% /

备注：G9-2危废库废气，因废气性质相近且临近精馏区和高浓度废水池，纳入精馏区废

水一起并处理



4-100

（1）发酵废水收集池逸散的废气（G8-1）

发酵废水收集池逸散废气污染物主要为氨、硫化氢、臭气浓度和非甲烷总

烃，产生量主要与收集池液面面积相关，本项目发酵废水收集池为现有水池，

改扩建后发酵废水除磷预处理运行时间有增加，但发酵废水收集池大小不变。

故本项目发酵废水收集池逸散的废气污染物产生量预计与现有工程相当。

收集处理措施：发酵废水收集池逸散废气收集处理装置为现有装置。通过

对池面加盖密闭，呼吸口直连管道引入碱洗+活性炭吸附处理装置处理后，通过

1根 15m高排气筒排放，废气收集效率按 100%，风量 8000m3/h，排气筒直径

0.5m。

根据现有工程发酵废水池逸散废气 2022年度监测数据最大值，氨、硫化氢、

臭气浓度和非甲烷总烃排放浓度分别为 2.8mg/m3、0.102mg/m3、977（无量纲）

和 1.4mg/m3。本项目发酵废水收集池年使用时间 8760h计，按现有工程检测排

放浓度和设计风量计，氨、硫化氢和非甲烷总烃排放速率分别为 0.0224kg/h、

0.00082kg/h和 0.0112，年排放量分别为 0.19622t/a、0.00715t/a和 0.09811t/a。
（2）尿素废水预处理废气

尿素废水蒸发冷凝不凝气（G8-4）和结晶尿素离心和包装废气（G8-5）。

尿素废水预处理系统为现有装置，改扩建后规模不变，年运行时间为 4032h/a。

收集处理措施：尿素废水预处理废气收集处理装置也为现有装置。尿素废